Die 11. Augusti 1705. Supplicet cum convaluerit.

*ASCPF, SOCG, vol. 552, ff. 224r-226v.*

## 19.

## 1705, prosinac 3, Osijek

*Fra Marko Bulajić, provincijal Bosne Srebrene, izvješćuje da su Bartol Grossi, upravitelj Srijema, jedan njegov brat i nekoliko pravoslavaca u iločkoj crkvi nasilno oslobodili jednoga krivca, osuđenog prema sinodalnim propisima na kaznu "jarma", te sasjekli jaram "na tisuću komadića".*

## 1. Provincijalovo pismo

Eminentissimo e Reverendissimo Signore, Signore padrone colendissimo!

Per la mancanza di Sant'Officio in queste parti d'Ungharia e Slavonia, e un lodevole costume, che per il commandamento sinodale delli vescovi, deve ogni chiesa parrocchiale appresso la porta della medesima provedersi d' un instrumento, chiamato da noi jugum, per il castigo di bestemiatori e s'altri transgressioni e mancamenti, cadenti sotto la giurisdictione ecclesiastica. Il che dovendo in simil occasione usare li padri nostri del convento di Illok, come parrochi, e ciò havendo, per un grave delitto, messo una persona rea nella sudetta trapulla. Il che havendo penetrato signore Bartolomeo Grossi, governatore di Sirmio per lo suo padrone serenissimo duca del sudetto Sirmio, stimolato dalla sua superbia e mali costumi, in compagnia del suo fratello e d'alcuni perversi schismatici, asali manu violenta la sudetta nostra chiesa piena di popolo, nel tempo che si celebrava la messa grande, non solo liberando il reo, mà anche stesso giogo dove era posto, fece togliare minutamente, non senza un scandalo e discapito notabile della Santa Chiesa e fede cattolica. Conforme più chiaramente costarà à Vostra Eminenza dalla coppia qui annessa, e perciò passando con silentio altre enormati usate dal più volte nominato signore governatore, mi prendo riferire questo solo à cotesto sagro tribunale, dal quale dipende questa povera provincia, confidandomi nella solita pietà dell'Eminenze Vostre, che dalle medesime sarà benignamente procurato à così extremo morbo, extremum remedium. Mentre per fine riverente inchino e le bacio la sagra veste. Di Vostra Eminenza humillissimo et obligatissimo servitore fra Marco Bulaiich, provinciale di Bosna Argentina, minore osservante, Essek, 3. decembre 1705.

## 2. Pismo iločkih katolika

Nos infra scripti romano catholici civitatis Illochiensis in Ducatu Sirmiensis existentes, omnibus et singulis tribunalibus, tam Sanctae Matris Ecclesiae

Romanae, quam Suae Sacratissimae Majestatis caesareae, ad quos spectat, ex parte totius hujus populi utriusque sexus, fideliter et conscientiose significamus qualiter sub die 25. mensis Novembris anni 1705. in festo sanctae Catharinae, virginis et martiris, ob gravem in Deum et fidem catholicam blasphemiam, de more solito, quemadmodum per totam ferme Hungariam et Slavoniam ubi desunt tribunalia sanctae Inquisitionis, penes omnes ecclesias, specialiter vero parochiales, teneri solent certum instrumentum poenale, jugum nuncupatum, in quo ambabus manibus cum capite reus inclusus per totum spatium temporis sub missae sacrificio, praesente toto populo, ad exemplum aliorum puniri mos est, prout contigerat apud ecclesiam fratrum minorum de observantia conventus Illockiensis, sub praefata die, dum sacrum solemniter solvebatur, quod advertens dominus Bartholomeus Grossi, gubernator serenissimi principis Sirmiensis, una cum suo fratre Friderico, aducens etiam secum aliquos perversos sicarios schismaticos, violenter est aggressus dictam ecclesiam parochialem, non solum eliberavit reum et retrospecto poenali instrumento, sed etiam eundem jugum secari ac fragi ad millena frustra curavit. Et quia nullus ex toto ipso christiano populo recordatur quod similia fecerint immani Turcae pagani, seu heretici, quod sepius nominatus dominus gubernator in contemptum fidei catholicae patravit, suadente diabolo, sub ejus potestate uti publicus concubinarius continue vivit. Hoc idem cedens in maximum scandalum et admirationem hereticorum, schismaticorum et aliorum infidelium, qui ibidem erant praesentes et ad derisionem Sanctae Matris Ecclesiae perniciemque fidei catholicae. In quorum fidem, nescientes scribere, manu aliena nos subscripsimus et signum Sanctae Crucis propriis manibus imponimus, nostrisque sigillis roboramus. Datum Illokini die 20 octava Novembris 1705.

Locus sigilli – Ego Martinus Saralia, ordinis pedestris militiae nationalis caparalis, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Gregorius a Jelich, pariter caparalis, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Martinus Caragich, vigiliarum praefectus, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Petrus Marvicich, centurio, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Thomas Millassinovich, caparalis, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Stanislaus Mihalevich, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Petrus Carzinovich, voivoda, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Simon Stiphanovic, Millos, Gregorius, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ego Lucas ex Moroih, centurio ordinis equestris, confirmo ut supra.

Locus sigilli – Ita est. Stephanus Martinovich, capitaneus loci millitiae nationalis.

Locus sigilli – Ita est, ego Wincelauus Rupper, commendans praesidii Illo-chensis.

Locus sigilli – Praesens coppia extracta fuit ex suo proprio originali, cum quo facta fideli collatione per me infrascriptum de verbo ad verbum concordat. Fra Hieronymus de Camangrado, provinciae secretarius.

### 3. Sažetak prethodnih pisama i rješenje Kongregacije

Sommario: Il padre provinciale de minori osservanti di Bosna unitamente con alcuni cattolici d'Illok, luogo del Sirmio, rappresenta all'Eminenze Vostre, come per mancanza del Santo Offizio in quelle parti d'Ungheria e Schiavonia e solito, che in ogni chiesa parrocchiale, per ordine e decreto sinodale di quei vescovi si tiene un'istromento, chiamato da quei popoli il giogo, per castigo de bestemiatori et altri delinquenti in materie che cadono sotto la giurisdizione ecclesiastica. Che havendo i padri osservanti del convento d'Illochi come parrochi posto un reo di grave delitto nel sudetto istromento per tutto il tempo della messa cantata, un tal Bartolomeo Grossi, governatore del Sirmio in compagnia d'un suo fratello e d'alcuni scismatici entrato nella sudetta chiesa liberò violentemente il detto reo, e spezzò l'istromento predetto con scandalo universale di quel popolo, che si trovava presente in buon numero, e con molto disprezzo della religione cattolica. Pertanto gli oratori supplicano l'Eminenze Vostre di rimediare opportunamente à si fatto inconveniente.

In ordine à che dice monsignore segretario, che la provincia de predetti padri minori osservanti di Bosna dipende da questa Sacra Congregazione et in tutti i suoi bisogni et occorrenze ha fatto sempre ricorso alla medesima.

*Adressa:* Signor cardinal Barberini. Die 11. Januarii 1706. Dilata. Ungheria e Bosna.